
Variazione n.6, di assestamento generale, al Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario 2010. 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        COPIA 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 53 del 29/11/2010  
 

Oggetto:   
 
 

 
 
 

L’anno duemiladieci, addì ventinove  del mese di novembre, alle ore 17.30, in Sorso e nella 
sala delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi  X  

Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  

Peru Antonello  X Foddai Maria Antonietta  X  

Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria  X Donaggio Giulio Antonio  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  

Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello  X 

Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  

Sanna Gian Paolo  X     

Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 

Macciocu Luigi  X   17 4 

Presenti: n.17. Risultano assenti n. 4 Consiglieri : Peru A., Peru M., Santoni A., Pulino G.M.. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 
Presidenza il Sig. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale, con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dr. Piero Nurra.  

  
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’argomento di cui al n.3 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  
 
VISTE le disposizioni in materia di programmazione finanziaria degli enti locali contenute nel 
Titolo II, Programmazione e bilanci, del D.Lgs. n.267/2000, Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.62 del 30.12.2009 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2010 della Relazione Previsionale e Programmatica e del 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2010/2012; 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs  18 agosto 2000, n.267 che disciplina le “Le variazioni al bilancio di 
previsione ed al piano esecutivo di gestione” prevedendo che le variazioni al bilancio sono di 
competenza dell’organo consiliare, così come contenuto anche nell’articolo 42, comma 4, del 
medesimo Decreto; 
 
VISTO l’art. 175,  comma 8, del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 che stabilisce che” mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 30 
novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
PRESO ATTO della necessita di apportare al predetto strumento contabile di programmazione 
economico finanziaria la variazione di assestamento, così come risultante dalle richieste formulate 
dai vari Responsabili dei Servizi dell’Ente e delle quali di seguito si riportano quelle di maggior 
rilievo: 
- richiesta di variazione di € 5.135,45 presentata dal Responsabile Pubblica Istruzione, Cultura e 
Sport  a seguito di  maggior contributo per la fornitura gratuita e semigratuita libri di testo scuola 
media e superiore;; 
- richiesta di variazione di € 41.163,26 presentata dal Responsabile Pubblica Istruzione, Cultura e 
Sport a seguito maggior trasferimento per interventi di supporto organizzativo del servizio di 
istruzione per gli alunni con disabilità; 
- richiesta di variazione di € 337.495,78 presentata dal Responsabile LL.PP. a seguito contributo 
regionale per completamento P.I.P. per  300.000,00 e cofinanziamento comunale per € 37.495,78; 
- richiesta  di variazione presentata dal Responsabile Servizio Finanziario per copertura disavanzo 
corrente di amministrazione attraverso gli introiti dall’alienazione Camping Li Nibari; 
- richieste varie presentate da vari responsabili; 
 
VISTO l’Allegato elaborato contabile recante la sintesi della variazione al bilancio di previsione per 
l’annualità 2010 e recante la complessiva variazione di € 1.324.535,28;  
 
VISTO il parere favorevole reso in data 26.11.2010 dall’Organo di Revisione Dott.ssa Rituccia 
Carboni; 

 
DATO atto che la Commissione Bilancio ha esaminato il presente provvedimento in data 
26.11.2010; 
 
UDITA la relazione illustrativa sull’argomento in trattazione, svolta dall’Assessore alle Finanze  
Giuseppe Giovanni Maria Cattari all’uopo incaricato dal Sig. Sindaco e dal Presidente del Consiglio 
Comunale;  
 
PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott. Pietro Nurra, in ordine alla regolarità tecnico/contabile ai sensi dell’articolo 49 



del D.Lgs. n.267/2000; 
 

DATO ATTO che gli interventi del Relatore e dei Sigg. Consiglieri intervenuti nel dibattito sono 
riportati nell’allegato (Sub A) estratto del Verbale Generale della seduta;  
 

ESPLETATE  le operazioni di voto e accertata l’espressione, per alzata di mano, della volontà  dei 
Sigg. Consiglieri presenti ; 

 
CON votazione che avviene per alzata di mano e riporta il seguente esito: 

 
CONSIGLIERI 
PRESENTI  

17 CONSIGLIERI 
ASSENTI  

4 Peru A.,  
Peru M.,  
Santoni A. 
Pulino G. M. 

CONSIGLIERI VOTANTI   17    Contrari: Foddai - Sanna N. – Donaggio – Delrio 
– Cappai.     
 

VOTI FAVOREVOLI  12 
VOTI CONTRARI  0 
ASTENUTI  5   

 
D E L I B E R A 

 
1. Di prendere atto di quanto in premessa; 

 
2. Di approvare la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2010  così come 

prevista dal comma 8 art. 175 del D.Lgs n.267/2000; 
 

3. Di approvare la variazione n. 6 al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, 
contenuta nell’Allegato elaborato contabile di cui in premessa e recante la complessiva 
variazione di € 1.324.535,28; 

 
  



 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Domenico CUCCUREDDU 

 

F.TO  CUCCUREDDU 
(Il Presidente) 

Dr. Pietro NURRA   
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  09 Dicembre 2010  all’Albo 
Pretorio Comunale al n. 349 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  
 

    
Sorso, li 09 Dicembre 2010                                          Dr. Pietro NURRA   

 
                                                                                  F.TO  NURRA 

                                                                                       (Il Vice Segretario Generale) 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal  09 Dicembre 2010  (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  09 Dicembre 2010    

Dr. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data_________________ decorsi 10 gg. 
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  09 Dicembre 2010    

Dr. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 09 Dicembre 201 0  Il Vice Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Pietro Nurra)



5/2 
 

 
 

CITTÁ DI SORSO 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Estratto verbale generale della seduta in data 29.11.2010  
 

Comprensivo della trascrione degli interventi da parte dei Sigg. Consiglieri 
 

 

 
Punto 3 all'O.d.g.:  “Variazione n. 6, di assestamento generale, al Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2010”. 
 

Il Presidente introduce l’argomento e passa la parola all’assessore alle Finanze per l’esposizione 
della pratica. 
 
L’assessore Giuseppe Cattari informa l’assemblea che la manovra di assestamento rappresenta 
l’ultimo atto relativo al Bilancio di previsione 2010, e consiste nella verifica degli equilibri 
finanziari del Bilancio in corso. Procede all’elencazione degli assestamenti a partire dalle maggiori 
entrate tra le quali si registra un finanziamento della R. A. S. dell’importo di € 41.163,00 relativo ad 
interventi di supporto organizzativo per il servizio di istruzione rivolto ad alunni con disabilità. Si 
registra, inoltre, un altro contributo  regionale per il completamento del P. I. P., dell’importo di € 
300.000,00. Per quanto concerne invece le maggiori spese, risulta  una variazione  di € 15.000,00 
per manifestazioni natalizie; altre maggiori spese di € 308.000,00 sono state effettuate sugli oneri 
per il conferimento dei rifiuti  in discarica: relativamente a questo punto informa che si è verificata, 
invece, una minore spesa sul trasporto dei rifiuti solidi urbani per l’importo di € 100.000,00. 
 
Chiede ed ottiene di intervenire il consigliere Nicola Sanna per evidenziare un dato che, a suo 
avviso, deve essere sottoposto all’attenzione dell’aula  prima di procedere alla votazione. Ricorda 
come, nel Bilancio     consuntivo del 2009, fosse stato individuato il disavanzo di gestione di parte 
corrente che si sarebbe dovuto risolvere, nel  corso del 2010, nella fase di riequilibrio del Bilancio 
oppure in quella di assestamento (entro il 30 settembre),  nel rispetto della normativa. Rammenta 
che, verso la fine dello  scorso anno, nel tentativo di recuperare una somma di circa € 660.000,00,  si 
era pensato di alienare e quindi di ricavare risorse finanziarie attraverso la vendita delle palazzine 
site in Largo S. Ruiu, iniziativa che poi si è concretizzata solo in parte. Ora, a causa del ritardo con il 
quale si è provveduto a riequilibrare il Bilancio 2010, è stato molto difficile provare a riequilibrare 
quello  del 2009.  “Ci proviamo adesso, indicando per il 2010 i proventi dell’alienazione del 
Camping Li Nibari che non vanno a finanziare nuove spese se non quelle di provvedere al disavanzo 
corrente dell’anno 2009”. Conclude il suo intervento, affermando che comunque,  questa cifra non 
entrerà mai  nel Bilancio 2010 per il semplice motivo che, se il Camping verrà alienato, e se le 
procedure per l’alienazione avanzeranno senza intoppi, il Camping Li Nibari produrrà un ricavo solo 
a partire dal 2011 poiché la scadenza del bando è prevista per il mese di gennaio 2011, ed è perciò 
impossibile che questi soldi vadano ad entrare nel Bilancio 2010. Non attribuisce questo fatto ad un 
errore contabile ma lo considera “un atto politico,  nel senso che ci si sta attivando affinché il 
disavanzo del 2009 sia coperto, ma ciò non avverrà nel 2010”.  
 

Allegato, Sub A), alla deliberazione del 
Consiglio Comunale n.53 del 29/11/2010 



6/2 
 

 
 
Il Presidente del Consiglio, accertata la mancata sussistenza altre richieste di intervento,  dichiara 
aperta la votazione, che avviene per alzata di mano e  riporta il seguente esito: 
 

CONSIGLIERI 
PRESENTI  

17 CONSIGLIERI 
ASSENTI  

4 Peru A.,  
Peru M.,  
Santoni A. 
Pulino G. M. 

CONSIGLIERI 
VOTANTI   

17    Contrari: Foddai - Sanna N. – Donaggio – 
Delrio – Cappai.     
 VOTI FAVOREVOLI  12 

VOTI CONTRARI  0 
ASTENUTI  5   

 
   Il Presidente, sulla base del descritto esito di votazione dichiara approvato a maggioranza  dei 
presenti    il   punto 3 all’O.d.G. La deliberazione, in forza di analoga  votazione a maggioranza dei 
presenti  dei Sigg. Consiglieri, è munita del prescritto dispositivo per la sua immediata eseguibilità. 
 
 


